
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 514  DEL 04/07/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 157 

OGGETTO: 8-9 GIUGNO 2024: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO 
EUROPEO - ELEZIONI DEL CONSIGLIO E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DEL PIEMONTE - ELEZIONI DEI SINDACI E DEI CONSIGLI COMUNALI. 
LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE EFFETTUATO NEL 
PERIODODAL 15/04/2024 AL 14/06/2024 - PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI 
LE OPERAZIONI ELETTORALI - LIQUIDAZIONE - PROVVEDIMENTI.      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizi Demografici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso: 

- che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 è stato pubblicato il D.P.R. 10 aprile 
2024 recante: “Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che con Decreto n. 13 dell’8 aprile 2024 il Presidente della Giunta Regionale del 
Piemonte ha convocato i comizi elettorali per l’elezione diretta del Consiglio regionale e 
del Presidente della Giunta regionale del Piemonte; 

- che con Decreto del 10 aprile 2024, il Ministro dell’Interno ha fissato la data di 
svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario; 

- che tutti i sopracitati comizi elettorali sono convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di 
domenica 9 giugno 2024. 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 
Prefettura; 

VISTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle votazioni in oggetto, con determina n. 301, adottata in data 12/04/2024 il 
Responsabile del Servizio ha costituito l’ufficio elettorale autorizzando il personale 
dipendente ad eseguire lavoro straordinario per il periodo dal 15.04.2024 al 15.06.2024; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 9 della Legge 30.12.1991 n. 412, è regolarmente operante 
presso il nostro Comune un sistema di rilevazione automatica delle presenze; 

Visto che il comma 2 dell’art. 39 del CCNL 14 settembre 2000 modificato dall’art. 16 del 
CCNL 15.10.2001 ha introdotto inoltre la possibilità di remunerare le prestazioni di lavoro 
straordinario svolto dal personale titolare di posizioni organizzative ex art. 13 del CCNL 
21.5.2019 in deroga al principio di onnicomprensività del trattamento accessorio al citato 
personale; 

RITENUTO di dover liquidare al personale autorizzato il compenso per lavoro straordinario 
effettivamente espletato in occasione delle elezioni Europee, Regionali e Comunali, 
tenutesi i giorni 8-9 giugno 2024, limitatamente al periodo dal 15.04.2024 al 15.06.2024, 
come risulta dal prospetto allegato alla presente determinazione; 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 
marzo 1993, n. 68,  

Visto il decreto del Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la Finanza Locale del 27 
giugno 2024 in materia di rimborsi elettorali per le spese di organizzazione tecnica e di 
attuazione delle consultazioni elettorali dell’8-9 giugno 2024; 

RITENUTO pertanto:  

- Di procedere alla liquidazione delle ore di straordinario effettuate dal personale 
dipendente per il periodo sopra indicato;  

- Di procedere alla richiesta dei rimborsi di cui al decreto del Ministero dell’Interno - 
Direzione Centrale per la Finanza Locale del 27 giugno 2024 in materia di rimborsi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

elettorali per le spese di organizzazione tecnica e di attuazione delle consultazioni 
elettorali dell’8-9 giugno 2024. 

 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE la liquidazione dei compensi per lavoro straordinario, per l’attività 
connesse allo svolgimento delle elezioni Europee, Regionali e Comunali tenutesi i giorni 8-
9 giugno 2024, prestato nel periodo complessivamente considerato dal 15.04.2024 al 
15.06.2024 al personale comunale interessato come risulta dal prospetto allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9, della legge 24.12.2007 n. 2007 n. 24 sono stati 
liquidati i compensi per lavoro straordinario elettorale risultante dal sistema di rilevazione 
automatica delle presenze e che le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente 
sono contenute entro il limite medio di spesa così come stabilito dalla normativa vigente; 

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 16.957,74 e la spesa relativa agli oneri € 5.642,97 (per un 
totale di € 22.600,71) così come di seguito specificato: 

 € 5.020,66 impegnati al cap. 2456.99 del bilancio del corrente esercizio finanziario 

che presenta la sufficiente disponibilità; 

 € 5.652,58 impegnati al cap. 32.99 del bilancio del corrente esercizio finanziario che 

presenta la sufficiente disponibilità; 

 € 11.927,47 impegnati al cap. 672.99 del bilancio del corrente esercizio finanziario 

che presenta la sufficiente disponibilità. 

4. DI PROCEDERE alla rendicontazione dei costi sostenuti ai fini dell’ottenimento dei 

rimborsi di cui al decreto del Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la Finanza 

Locale del 27 giugno 2024 in materia di rimborsi elettorali per le spese di 

organizzazione tecnica e di attuazione delle consultazioni elettorali dell’8-9 giugno 

2024. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Anna NEGRI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 157  del 04/07/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, _______________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 17/07/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 


